
فقط 2 صدک بالای جامعه 
یارانه نقدی دریافت نمی‌کنند

ادامه روند دریافت یارانه 9 دهک درآمدی جامعه

گزارش

پایش داده‌ها و 
معیارهای ارزیابی 

وسع‌سنجی 
دهک‌های درآمدی 

و سیاستگذاری‌های 
دهکی اعمال 

می‌شود اما 
نظارت‌ها، تحلیل‌ها 

و دقت‌ها به صورت 
صدکی انجام خواهد 

شد

تحلیل داده‌ها بر 
اساس صدک‌بندی 

انجام می‌شود

دولت سیزدهم تأکید کرد یارانه نقدی هیچ 
خانواری قطع نخواهد شد، مگر آنکه با اعمال 
به‌روزرسانی داده‌ها، جابه‌جایی صورت گیرد. 
به عنوان نمونه در دی‌ماه امسال۶۰ هزار خانوار 
جدید مشمول یارانه نقدی شدند و در مقابل 
همین تعداد خانوار نیز یارانه نقدیشان قطع شد. 
طبق گفته مسئولان، دارایی‌های افراد با کدملی 
منحصربه‌فرد از قبیل میزان وام دریافتی، سود و 
تراکنش‌های بانکی، خودرو، حقوق، سفر خارجی 
و... معیارهای وسع‌سنجی خانوارهاست. بنابراین 
دولت سیزدهم تصمیمی برای حذف یارانه نقدی 
دهک‌های 8 و 9 نخواهد داشت و هر 6 ماه یک‌باربر 
اساس قانون به‌روزرسانی داده‌های پایگاه اطلاعات 
ایرانیان، نسبت به حذف یا مشمول شدن یارانه 

نقدی خانوارها اقدام می‌کند.
رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان 
خبر داده است که بر اساس تکلیف قانونی بودجه 
سال ۱۴۰۲ و اجرای قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت در دی‌ماه سال‌ جاری با عنایت 
به وسع‌سنجی جدید خانوارها و بر اساس آخرین 
آمار و اطلاعات ثبتی و متقن از دستگاه‌های متولی، 

اطلاعات خانوارها به‌روزرسانی شد.
علیرضا محمدی تغییرات و جابه‌جایی افراد در 
دهک‌های مختلف درآمدی را بسیار اندک عنوان 
کرده و گفته که در محدوده صرفاً دو صدک بالایی 
یعنی صدک ۹۹ و ۱۰۰ تغییرات ملموس است که بر 
اساس به‌روزرسانی جدید، ۶۰ هزار خانوار جدید 
مشمول دریافت یارانه معیشتی شدند و ۶۰ هزار 
خانوار جدید دیگر نیز به دهک دهم و صدک‌های 

بالایی اضافه شدند و مشمول دریافت یارانه 
نمی‌شوند. در دومین ماه سال گذشته دولت 
سیزدهم اقدام به مردمی‌سازی اقتصاد کرد که 
در آن با حذف ارز ترجیحی، اصلاح نظام یارانه‌ای 
کشور را در دستور کار خود قرار داد. بر این اساس 
در اردیبهشت‌ماه سال گذشته دولت نسبت به 
پرداخت یارانه‌ای با مبلغ جدید اقدام کرد که طی 
آن با حذف دهک دهم )پردرآمد(، برای دهک اول 
تا سوم مبلغ ۴۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر و برای 
دهک چهارم تا نهم ۳۰۰ هزار تومان برای هر نفر واریز 
شد، اما مسأله‌ای که آن روزها اغلب ثبت‌نام‌شدگان 
یا جاماندگان یارانه نقدی با آن مواجه بودند، عدم 
تعیین‌تکلیف آنها از سوی سازمان‌های ذیربط 
همچون سازمان هدفمندی یارانه‌ها و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود که از مدت‌ها ذهن 
ثبت‌نام‌شدگان را به خود درگیر کرده بود. بر‌اساس 
اطلاعات و بررسی‌های صورت ‌گرفته، سامانه پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان تا قبل از دولت سیزدهم و تا 
آن زمان به‌روزرسانی نشده بود و برخلاف وعده‌های 
داده شده از سوی مسئولان وقت این وزارتخانه 

اقدامی صورت نگرفته بود.
بر اساس اطلاعات دریافتی، سامانه پایگاه اطلاعات 
رفاه ایرانیان از سال 98 تا اواسط نیمه اول سال 
گذشته به‌روزرسانی نشده بود و همین امر باعث 
اختلال در روند مشمولان یارانه نقدی شده بود 
تا جایی‌ که محمد‌هادی زاهدی‌وفا، سپرست 
وقت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این‌باره 
گفته بود که از سال‌های گذشته تاکنون دو دسته 
اطلاعات وجود داشته است که یک دسته از این 
اطلاعات شفاف و واقعی بودند و دسته‌ای دیگر 
نادرست ارزیابی شده‌اند و هر دو دسته این اطلاعات 
در بانک‌های اطلاعاتی وجود داشته است. به همین 
خاطر برای اینکه سره را از ناسره تشخیص دهیم با 

استفاده از بانک‌های اطلاعاتی دولت الکترونیک 
درصدد هستیم علاوه بر آنکه شیوه راستی‌آزمایی 
اطلاعات را تغییر دهیم یک‌بار برای همیشه این 
نوع سوءتفاهم‌ها را از بین ببریم،  لذا روال کار بر 
این است که شیوه دهک‌بندی بزودی تغییراتی 
خواهد داشت و مردم قطعاً از این سردرگمی رهایی 
می‌یابند. معنای دیگر سخن سرپرست وقت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی این بود که از ابتدای 
امسال داده‌های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان 
پایش خواهد شد. بنا بر اعلام وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، این وزارتخانه از شهریورماه امسال 
اقدام به به‌روزرسانی داده‌های پایگاه اطلاعات 
ایرانیان کرد تا براساس آن بتواند معیارهای لازم را 
برای وسع‌سنجی خانوارها و دهک‌ها به دست آورد.
به عبارتی برای شناسایی خانوارهای مشمول 
دریافت یارانه نقدی یا حذف خانوارهای پردرآمد، 
دولت سیزدهم نیازمند اطلاعاتی بود که بتواند 
براساس آنها نسبت به اصلاح نظام یارانه‌ای اقدام 

کند.

تغییر در شیوه دهک‌بندی درآمدی، اولین گام 
در اصلاح نظام یارانه‌ای

برای آنکه تحلیل، دقت و عدالت در رصد داده‌های 
پایگاه رفاه ایرانیان به بهترین شکل انجام شود تا 
بر اساس آن شاخص‌های وسع‌سنجی نیز تعیین 
شود، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اولین 
گام اقدام به تغییر در دسته‌بندی درآمدی خانوارها 
از دهک به صدک کرد. براین اساس تا پایان آبان‌ماه 
امسال، دهک‌های درآمدی از بعد خانواری خارج و 
به صورت نفری دهک‌بندی شدند تا اینگونه فاصله 
دهک‌ها رند و ساده شوند. در گام بعدی، دهک‌های 
درآمدی به صورت صدک دسته‌بندی شدند تا 
تحلیل بین دهک‌ها کلی نباشد و خیلی ریزتر و 

جابه‌جایی 7 میلیون نفر بین دهک‌ها با اعمال صدک‌بندی

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اینکه از این پس همه برنامه‌های اعتباری دولت در 
پایگاه رفاه ایرانیان وارد می‌شود درباره زمان اجرایی شدن صدک‌بندی خانوارها گفت: صدک‌بندی 

اجرایی و کاملاً مشخص است و ما خیلی راحت می‌توانیم این را به دهک‌بندی انتقال دهیم. هر 6 ماه 
یک‌بار یا سالی یک‌بار باید داده‌های جدید را اعمال کنیم و در این صورت بین دهک‌ها جابه‌جایی 

شکل می‌گیرد. یک عده‌ای دهک‌شان بالاتر و برخی پایین‌تر می‌رود. آنهایی که از بالا می‌روند پایین‌تر، 
نشان‌دهنده این است که تحلیل و داده‌های ما دقیق‌تر و عینی‌تر بوده، اما آنهایی که می‌روند بالاتر، 

نشان‌دهنده این است که استحقاق‌شان در دهک‌های بالاتر بوده است.
علیرضا عسگریان تأکید کرد که با صدک‌بندی جدید یارانه کسی قطع نمی‌شود، مگر اینکه به دهک 
بالاتر رفته و جزو جمعیت پنج میلیونی دهک ۱۰ شوند اما پیش‌بینی ما این است که جابه‌جایی بین 
دهک‌ها حدود هفت میلیون نفر است بنابراین هفت میلیون نفر بین دهک‌ها جابه‌جا می‌شوند. از 

۷۹ میلیون و۶۰۰ هزار نفر، هفت میلیون جابه‌جا می‌شوند. یک تعدادی از بالا می‌آیند پایین و برخی از 
پایین به بالا می‌روند.

 

ـــرش بـ

بیمه‌شدگان اختیاری بخشی از افراد بیمه‌شده 
تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی را تشکیل 
می‌دهند که اکنون طبق آخرین داده‌های آماری 
۹۶ درصد این گروه از جامعه هدف را مردان 
و تنها چهار درصد آنان را گروه بیمه‌شدگان 
زن به خود اختصاص داده‌اند. به گزارش آتیه 
آنلاین، براساس این آمارها در حال حاضر بیش 
از ۶۶۵ هزار و ۳۶۴ نفر از بیمه‌شدگان اختیاری 
مردان و ۲۴ هزار و ۶۴۰ نفر معادل چهار درصد 
هم زنان به شمار می‌روند. با توجه به گسترش 
خدمات غیرحضوری سازمان تأمین ‌اجتماعی 
در سال‌های اخیر اکنون درخواست، ثبت‌نام 
و بهره‌مندی از بیمه اختیاری نیز به صورت 
غیرحضوری انجام می‌شود که در این مدت به 
نوعی دریافت این خدمت در بیشتر موارد از روش 

حضوری صورت گرفته است.
در حال حاضر تعداد بیمه‌پردازی غیرحضوری 
این  و حضوری بیمه‌شدگان اختیاری در 

داده‌های آماری مشخص شده است. براساس 
این اطلاعات، حدود ۷۱ درصد موارد پرداخت 
حق بیمه با آمار ۴۹۰ هزار و ۲۰۸ مورد به صورت 

حضوری انجام شده است.
البته ۲۹ درصد موارد بیمه‌پردازی بیمه‌شدگان 
اختیاری با ۱۹۹ هزار و ۷۹۶ مورد از طریق 
غیرحضوری بوده که در این راستا تلاش افراد 
بیمه‌شده باید بر پرداخت غیرحضوری این نوع 
اقدام باشد تا ضمن جلوگیری از حضور در شعب 
در کمترین زمان ممکن امکان پرداخت حق‌بیمه 

برای این افراد فراهم شود.
همچنین برای افراد تبعی تحت پوشش بیمه 
اختیاری این اقدامات از طریق سامانه خدمات 
غیرحضوری سازمان تأمین ‌اجتماعی انجام شده 
است، به گونه‌ای که تنها ۳۰ درصد به صورت 
غیرحضوری و ۷۰ درصد بیمه‌پردازی به صورت 
حضوری انجام می‌شود. طبق این داده‌ها، یک 
میلیون و ۱۳۰ هزار و ۴۴۹ مورد از پرداخت بیمه 

از افراد تبعی به صورت حضوری و ۴۸۷ هزار و 
۶۵۰ مورد هم به صورت غیرحضوری پرداخت 
شده که باید ترغیب بیمه‌شدگان بر پرداخت 
غیرحضوری این نوع خدمت باشد. در حال 
حاضر در بخش بیمه اختیاری نیز به سمت 
ارائه خدمات غیرحضوری پیش رفته البته باید 
افراد بیمه‌شده از این خدمت به بهترین شیوه 

استفاده کنند.
براساس داده‌های آماری موجود در حال حاضر 
بیمه‌شدگان بخش اختیاری استان کرمانشاه 
بیشترین خدمات خود را به صورت غیرحضوری 
انجام می‌دهند، به گونه‌ای که ۸۹ درصد خدمات 
بیمه‌پردازی این گروه از جامعه بیمه‌شده از طریق 
غیرحضوری و ۱۱ درصد به صورت حضوری انجام 
می‌شود. همچنین استان‌های قم، اصفهان، 
گیلان، آذربایجان شرقی و غربی، شرق تهران 
بزرگ، سمنان، کرمان و خراسان رضوی بیشترین 
سهم خدمات غیرحضوری در بخش بیمه‌پردازی 

بیمه‌شدگان اختیاری را به خود اختصاص 
داده‌اند. در این میان استان‌های کهکگلویه و 
بویراحمد، بوشهر و خراسان جنوبی نیز به طور 
میانگین ۵۰ درصد خدمات غیرحضوری در بخش 

بیمه‌پردازی بیمه‌شدگان اختیاری را دارند.
جدیدترین داده‌های آماری سازمان تأمین 
اجتماعی تا پایان شهریور سال‌جاری نشان از 
وجود ۱۵ میلیون و ۷۳۷ هزار و ۶۱۲ بیمه‌شده 
اصلی در این سازمان بیمه‌گر دارد که ۱۰ میلیون 
و ۹۱۸ هزار و ۱۷۰ نفر از آنان جزو بیمه‌شدگان 
اجباری شامل شاغلان بخش‌های دولتی و 

خصوصی محسوب می‌شوند.

همچنین یک میلیون و ۳۳۴ هزار و ۳۸۴ نفر 
بیمه‌شده در بخش حرفَ و مشاغل آزاد، ۶۰ هزار 
و ۱۵۷ نفر بیمه دانشجویان، ۴۹۱ هزار و ۸۳۲ 
بیمه‌شده زنان خانه‌دار، ۶۹۱ هزار و ۲۲۲ نفر 
بیمه‌شده اختیاری و ۲۰۱ هزار و ۵۴۹ بیمه‌شده در 
حوزه کارفرمایان صنفی، تحت پوشش خدمات 
این سازمان قرار دارند. بر اساس آخرین داده‌های 
آماری حوزه تأمین ‌اجتماعی نیز تعداد ۱۴۹ هزار 
و ۸۳۱ نفر در قالب بیمه‌های توافقی البته تا 
مردادماه سال ۱۴۰۲ بخشی از جامعه افراد 
تحت پوشش و ذی‌نفعان این سازمان را شامل 

می‌شوند.

۹۶ درصد بیمه‌شدگان اختیاری تأمین اجتماعی 
مردان هستند

پرداخت 21هزار میلیارد 
تومان تسهیلات اشتغال 

روستایی تا دی‌ماه

به گفته معاون سیاست‌گذاری اقتصادی 
وزیراقتصاد درمورد عملکرد قانون 
اشتغال روستایی تا دی‌ماه سال‌جاری، 
۱۰هزار میلیارد تومان منابع صندوق از 
اشتغال پرداخت شد که البته با کمک 
بانک‌ها در قالب تسهیلات، ۲۱هزار 

میلیارد تومان شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، پرداخت 
ح اشتغال  وام اشتغال روستایی و طر
روستایی و عشایری با هدف جلوگیری 
از مهاجرت به کلانشهرها، کاهش 
حاشیه‌نشینی و ماندگاری ساکنان 
روستا‌های کشور در بهمن 96 کلید خورد. 
با تصویب مجلس، مجوز برداشت 1.5 
میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه 
ملی برای ایجاد اشتغال و حفظ مشاغل 

روستایی صادر شد.
براساس این طرح مقرر شد معادل ریالی 
1.5 میلیارد دلار از محل صندوق توسعه 
ملی نزد مؤسسات عامل )بانک‌های 
کشاورزی، پست‌بانک، توسعه تعاون، 
صندوق کارآفرینی امید و صندوق 
حمایت از توسعه سرمایه‌گذاری در 
بخش کشاورزی( سپرده‌گذاری شود 
و با تلفیق منابع هر مؤسسه برابر با 
سهم صندوق توسعه ملی به متقاضیان 

پرداخت شود.
محمود کریمی بیرانوند، معاون اشتغال 
وزارت کار اردیبهشت‌ماه 1402 با بیان 
اینکه منابع موجود و بازپرداخت‌شده 
اعتباری اشتغال روستایی هزار میلیارد 
تومان است، عنوان کرد: اعتبارات 
اشتغال روستایی سال گذشته 3 هزار 
میلیارد تومان بود و پیش‌بینی ما برای 
امسال حداقل 8 هزار میلیارد تومان 

است.
معاون  روحانی،  سید‌علی  اما 
سیاست‌گذاری اقتصادی وزیراقتصاد 
در اولین همایش ملی »ظرفیت روستا 
در اقتصاد ملی« گفت: درمورد عملکرد 
قانون اشتغال روستایی تا دی‌ماه 
سال‌جاری، 10هزار میلیارد تومان منابع 
صندوق از اشتغال پرداخت شد که البته 
با کمک بانک‌ها در قالب تسهیلات 

21هزار میلیارد تومان شد.
وی افزود: از منابع اختصاص داده شده 
برای این منظور 54 هزار میلیارد ریال آن 
هنوز استفاده نشده و از آنجا که قرار بود 
منابع اشتغال روستایی در قالب تبصره 
18باشد، از تیرماه تسهیلات در این قالب 
پرداخت نشد و با پیگیری‌های انجام 
شده قرار است تا پرداخت تسهیلات به 

روستاییان آغاز شود.
روحانی اضافه کرد: همه پروژه‌های 
اشتغال‌زایی در این بخش توسط 
بانک‌ها مورد ارزیابی قرار گرفته تا سازکار 
و تضمین سوددهی داشته باشند. 
در‌عین‌حال وزارت صمت، وزارت جهاد 
کشاورزی، وزارت میراث فرهنگی در حوزه 
صنایع‌دستی، وزارت فرهنگ و ارشاد، 
وزارت نیرو، وزارت ارتباطات و همچنین 
معاونت علمی و فناوری نیز بخشی از 
تسهیلات خود را به توسعه روستایی 

قرار می‌دهند.
اقتصادی  سیاست‌گذاری  معاون 
وزیراقتصاد در ادامه این همایش گفت: 
4500میلیارد تومان نقد و 25هزار میلیارد 
تومان در قالب اوراق که 20درصد منابع 
را شامل می‌شود، به دستگاه‌ها تخصیص 
یافته تا با تسهیلات بانک‌ها اهرم و به 

روستاییان اختصاص داده می‌شود.
این مقام مسئول همچنین اضافه کرد: 
برآورد این است که در ماه‌های پایانی 
سال 1402پرداخت‌های این بخش 

آغازشود.
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معیارهای مبتنی بر صدک‌بندی برای آزمون 
وسع خانوارها

دسترسی به میزان و تعیین دارایی‌های هر فرد 
بر اساس »کد ملی« است. با داشتن یک کد ملی 
معلوم می‌شود که فرد چه دارایی‌هایی دارد، لذا 
بر اساس آن میزان وسع مشخص و بعد این وسع 
بین صدک تقسیم و دقیقاً مشخص می‌شود که 
وسع هر فرد به چه گونه‌ای است و در چه صدکی 
قرار می‌گیرد. یکی از شاخص‌های تأثیرگذاردر 
داده‌های پایگاه رفاه ایرانیان، شاپرک است. بنا به 
گفته علیرضا عسگریان، معاون رفاه وزارت تعاون، 
کار و رفاه احتماعی، هزینه‌ای که خانواده انجام 
می‌دهد به صورت ریز تحلیل، همچنین ابتدا 
و انتهای دوره مالی‌شان نیز استخراج می‌شود. 
حتی میزان وام دریافتی، سود بانکی، تعاملات 
بانکی، ساتنا و پایا نیز استخراج و بعضاً »بورس« و 
»سفر خارجی« هم معدل‌گیری می‌شود. داده‌های 
مربوط به خانواده، بعُد خانوار و ساختار خانواده؛ 
بعُد خانوار یعنی اینکه چند نفر هستند. ساختار 
خانواده یعنی چند نفر از فرزندان‌شان در سن 
ازدواج و چند تا در سن ایجاد مشاغل هستند. آیا 
فرزندی دارند یا در خانواده بیمار و معلول هست؟ 
یا چند نفر حقوق‌بگیر هستند؟ همچنین داده‌های 
مربوط به وسیله نقلیه، کیفیت و نوع وسیله نقلیه 
از دیگر معیارهاست. البته بنا به گفته عسگریان، 
فقط تعداد نیست بلکه کیفیت وسیله نقلیه 
و همچنین داده‌ها در مورد مسکن هم خیلی 
مهم است. داده‌های حقوق فرد و دستمزدشان، 
خصوصاً جایی که به صورت رسمی و غیررسمی 

حقوق‌شان را می‌گیرند.

ادامه روند طرح‌های معیشتی دولت در سال 
آینده

دولت سیزدهم در راستای امنیت پایدار غذایی 
در ۷ دهک اول درآمدی، طرح‌های حمایتی 
و معیشتی خود را در قالب طرح‌های کالابرگ 
الکترونیک، یسنا و تغذیه سالم برای کودکان دچار 

سوءتغذیه در سال آینده نیز ادامه خواهد داد.
در همین حال سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گفته است که دولت یک‌سری 
سیاست‌های کمک‌معیشتی و تشویقی برای مردم 
در نظر دارد تا به شکلی بتواند قیمت‌ها را متعادل 
کند. مرتضوی در مورد اختصاص کالابرگ هم 
گفت: در بودجه سال آینده یارانه نقدی تا میزانی 
که مصوب شده است حتماً ادامه دارد و تحت هیچ 
شرایطی یارانه نقدی حذف نخواهد شد، اما دولت 
سیاست‌های تشویقی و کمک‌معیشتی برای مردم 
در نظر دارد تا بتوانیم به شکلی قیمت‌های کالاهای 

اساسی را متعادل و این موضوع را عملیاتی کنیم.

دسترسی به میزان و 
تعیین دارایی‌های هر 

فرد بر اساس »کد ملی« 
است. با داشتن یک کد 

ملی مشخص می‌شود که 
فرد چه دارایی‌هایی دارد، 

لذا بر اساس آن میزان 
وسع مشخص و بعد این 

وسع بین صدک تقسیم و 
دقیقاً مشخص می‌شود که 
وسع هر فرد به چه گونه‌ای 

است و در چه صدکی قرار 
می‌گیرد
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دقیق‌تر مورد بررسی قرار گیرند، از این‌رو هر دهک 
درآمدی تبدیل به ۱۰ قسمت و به عبارتی صدک شد.
بنابراین در پایان آبان‌ماه دهک‌های ده‌گانه درآمدی 
به 100 قست تقسیم شدند. به عبارتی هر دهک به 10 
قسمت تقسیم شد که در هر صدک حدود 290 هزار 

خانوار وجود دارد.
طبق این تغییرات، دیگر همه خانوارهای دهک 10 
از دریافت یارانه نقدی محروم نمی‌شوند، چراکه 
به گفته معاون رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از این پس اگر قرار است حذفی صورت 
بگیرد، به صورت صدکی است مثلاً می‌گویند 3 یا 
۶ صدک آخر از دریافت یارانه حذف می‌شوند یا اگر 
قرار باشد کمک‌های ویژه‌ای ارائه شود هم از این 

روش استفاده خواهد شد.
بنابراین برای پایش داده‌ها و معیارهای ارزیابی 
وسع‌سنجی دهک‌های درآمدی، سیاستگذاری‌های 
دهکی اعمال می‌شود اما نظارت‌ها، تحلیل‌ها و 

دقت‌ها به صورت صدکی انجام خواهد شد.
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